

NVO AKTUALITĀTES

20.07.2015.

www.nvo.lv / alianse@nvo.lv / [@alianse](https://twitter.com/alianse)

**I Latvijas Pilsoniskajā alianšē
II Alianses biedru organizācijās
III NVO sektorā Latvijā
IV NVO informē
V Pasaulē**



I ALIANŠĒ

Nacionālā NVO fonda attīstības progress

Jūlijā Kultūras Ministrija atsākusi darbu pie Konceptuālais ziņojums „Par valsts finansēta nevalstisko organizāciju fonda izveidi”, pirmā sēde notika 7. jūlijā, kuras laikā darba grupa pēc pārtraukuma izskatīja KM atjaunoto konceptuālā ziņojuma jaunāko versiju. Solvita Vēvere no KM piedāvāja darba grupai izšķirties par diviem iespējamajiem variantiem fonda izveides kontekstā 1) Balsoties uz Nacionālo attīstības Plānu un citiem nozīmīgiem dokumentiem, piedāvāt valdībai lemt par fonda izveidi, pirms tam izstrādājot Konceptuālo ziņojumu jau šīs vasaras laikā, kurā sniegts detalizēts NVO fonda darbības modelis, kuru izstrādā un atbalsta lielākā daļa darba grupas, pirms tam nododot šo modeli apspriešanai NVO un 2) Ņemot vērā, ka eLPA strādā pie pētījuma, kura ietvaros arī ir atsevišķu aspektu analīze par iespējām no valsts budžeta līdzekļiem finansēt NVO fonda izveidi, sagaidīt pētījuma beigas un tad sākt darbu pie NVO fonda izveides. Darba grupas lēmums bija atbalstošs pirmajam variantam.

Darba grupas laikā tika izskatīta lielākā daļa Konceptuālā ziņojuma, tomēr atsevišķos jautājumos nebija vienotības, tāpēc dažādiem darba grupas locekļiem tika uzticēts paveikt uzlabojumus un piedāvāt risinājumus, par kuriem diskutēt nākamajā darba grupas sēdē.

eLPA un Sabiedrības Integrācijas fondam tika uzdots uzdevums izstrādāt ietvaru – kādā veidā darbosies NVO fonds. Ņemot vērā, ka darba grupa nolēma, ka divi no trim piedāvātajiem risinājumiem fonda izveidē nav reāli, jo prasa pārāk lielus resursus to izveidē, vai to izveide, būtībā nemainītu esošo situāciju, tika nolemts, ka NVO fonds tiks veidots SIF ietvaros. eLPA uzstāja, ka fonda modelim nepieciešams būt caurskatāmam un uzticamam.

Risinājumā, ko veidoja eLPA, sadarbībā ar SIF ir noteikts, ka NVO fondam nepieciešams izveidot jaunu administratīvu struktūru ar lēmēj – institūciju, kas sastāv no kompetentiem, sektoru pārzinošiem cilvēkiem un ekspertiem un izpild – institūciju, kā arī, NVO fonda resursus nepieciešams piešķirt reģionu NVO, izmantojot regrantēšanas modeli (SIF nodod resursus reģionu NVO, lai tās tos atklātā, konkursu veidā nodod vietējām NVO. Tomēr, par šo risinājumu vēl tiks diskutēts darba grupā, kas notiks 21.07.2015. eLPA aicina gan savas biedru organizācijas, gan citas NVO sniegt savu redzējumu par NVO fonda pārvaldes, finansēšanas un citiem aspektiem sūtot to uz e-pastu rasma@nvo.lv un kristine@nvo.lv vai izteikt savas domas telefoniski Rasmai Pīpiķei, zvanot pa tālruni: 2 60 44 862. Diskusija par NVO fondu notiks arī Valdības un NVO sadarbības memoranda sēdē 29.07.2015. eLPA turpinās informēt par NVO fonda attīstības progresu.

Atgādinām, ka Latvijas Pilsoniskā alianse aicina paust savu vēlmi pievienoties vēstulei par NVO fondu parakstītājiem rakstot uz e-pastu alianse@nvo.lv. Ar pilnu vēstules tekstu var iepazīties [šeit](#).

Draudi Latvijas drošībai, izmantojot demokrātijas piedāvātās iespējas

15.07.2015. Tieslietu Ministrijā notika tikšanās, kuras laikā diskutēja par diviem, nozīmīgiem jautājumiem, kas skar biedrību un nodibinājumu darbību Latvijā. Šī bija pirmā reize, kad tās ietvaros tika pieaicinātas organizācijas, tajā skaitā biedrība „Latvijas Pilsoniskā alianse”. Neskatoties uz to, ka darba grupa tikusies iepriekš, darba uzdevums šai grupai ir visai plašs un uzdevumi vēra ņemami, tomēr eLPA uzskata, ka tie ir nošķirami un risināmi dažādos tempos, izmantojot dažādas metodes.

Viens no nozīmīgākajiem jautājumiem, esošās ģeopolitiskās situācijas kontekstā ir jautājums par Latvijas valstij nelojālu organizāciju darbības identificēšanu un, ja tas apdraud Latvijas drošību darbības pārtraukšanas instrumentu izveidi. Drošības policijas pārstāvji iepazīstināja ar informāciju, kas ir viņu rīcībā gan par šādu organizāciju finansēšanas modeļiem, gan darbības metodēm, gan veidiem, kā šādu organizāciju darbība tiek novērtēta un, nepieciešamības gadījumā pārtraukta Vācijā.

Darba grupa uzklauzīja gan LR Uzņēmuma reģistra, gan Valsts ieņēmumu dienesta, gan KNAB, gan Finanšu ministrijas pārstāvju redzējumu par trūkumiem normatīvajā regulējumā, kā arī valsts institūciju sadarbības procesos identificējot šādu organizāciju darbību un novēršot to, gan arī sniedza ieskatu uzlabojumos, ko būtu iespējams veikt, lai panāktu citu valstu iespējas veikt darbības, izmantojot demokrātijas piedāvātās iespējas.

Savukārt Ārlietu Ministrijas pārstāve Kristīne Līce, Ministru Kabineta pārstāve starptautiskajās cilvēktiesību institūcijās uzsvēra ietvaru, kura ir nepieciešams domāt, veidojot jebkārus instrumentus Latvijai nelojālu organizāciju darbībai – 1) Demokrātiskai iekārtai ir sevi jāaizstāv un 2) Demokrātiskai iekārtai sevi jāaizstāv ar demokrātiskām metodēm. Tādejādi, ikvienam instrumentam, kas tiek veidots jāievēro biedrošanās un vārda brīvības principi.

eLPA uzskata, ka šis jautājums un tā risināšana nav atliekama un uzņēmās sniegt savu atbalstu risinājumu meklēšanā, ja nepieciešams, piesaistot arī savus starptautiskos partnerus, kuru kompetencē ir arī šādu jautājumu risināšana. Savukārt otrs jautājums, par ko diskutēja darba grupa bija NVO un to saimnieciskā darbība. Vairāk informācijas var atrast [šeit](#).

Norvēģu viesiem par Latvijas NVO sektoru

20.07.2015. biedrība „Tavs līdzcilvēks” aicinājis biedrības „Latvijas Pilsoniskās alianses” direktori R.Pīpiķi sniegt priekšlasījumu par Latvijas NVO sektoru Norvēģijas viesiem, kuri katru gadu ierodas apciemot Baltijas valstis, tajā skaitā Latviju, lai rastu priekšstatu par dažādu organizāciju darbību un atbalstītu tās. Rasma Pīpiķe sniegs ieskatu NVO sektora attīstības dinamikā un tendencēs Latvijā, kā arī iepazīstinās viesus ar sabiedrības līdzdalības indeksu www.lidzdaliba.lv

Sabiedrības līdzdalības indekss ir izstrādāts projektā Ilgtspējīgas pilsoniskās sabiedrības attīstības atbalsta un monitoringa sistēmas pilnveidošana Latvijā. Projekts tiek īstenots sadarbībā EEZ un Sabiedrības integrācijas fondu. Projektu finansiāli atbalsta Islande, Lihtenšteina un Norvēģija.



II ALIANSES BIEDRU ORGANIZĀCIJĀS

Ekoskolu Klimata forums Mazzalvē

Strauji tuvojas Ekoskolu vasaras lielākais notikums – koordinatoru un jauniešu forums, kas šogad notiks tik aktuālās klimata pārmaiņu tēmas ietvaros. Forums notiks Mazzalves pamatskolā, gleznainā vietā Dienvidsusējas upes krastā no 28. jūlija līdz 2.augustam un pulcēs vairāk kā 200 dalībniekus – skolotājus un skolēnus no 75 izglītības iestādēm visā Latvijā. Ekoskolu vides forums ir izglītojošs pieredzes apmaiņas pasākums Ekoskolu pārstāvjiem. Tā ietvaros notiek apmācības un praktiskas nodarbības, kas sniedz iespēju dalīties pieredzē par vides izglītības īstenošanu. Par tradīciju kļuvušais vasaras forums šogad veltīts tam, lai veicinātu klimata pārmaiņu kā būtiskas problēmas apzināšanos skolu vidē un sabiedrībā, veidojot nākamo paaudzi, kas apzinās klimata pārmaiņu nopietnību un saprot nepieciešamos risinājumus. Forums pulcē aktīvākos Ekoskolu programmas dalībniekus un sniedz viņiem vajadzīgās zināšanas, prasmes un praktiskos instrumentus kā pamatu kvalitatīvu jauniešu vides iniciatīvu īstenošanai un klimata pārmaiņu aktualizēšanai skolās un vietējā sabiedrībā. Vairāk informācijas var atrast [šeit](#).

LOSP: Tikai strādājot ir iespējams nodrošināt savu labklājību

15.07.2015. notika ikmēneša [Lauksaimnieku organizāciju sadarbības padomes \(LOSP\)](#) pārstāvju sapulce, kurā tika diskutēts par lauksaimniekiem aktuāliem jautājumiem, kā

galvenos jautājumus izvirzot nodarbinātības problēmu lauksaimniecības nozares kontekstā un piena nozares krīzes situācijas iespējamos risinājumus. Sapulcē piedalījās zemkopības ministrs Jānis Dūklavs, kurš informēja sēdes dalībniekus par satraucošo situāciju piena nozares saimniecībās, kuras jau ilgstoši atrodas krīzes situācijā, jo piena iepirkuma cena ir kritiski zema un sen jau vairs nesedz tā ražošanas izmaksas. Vairāk informācijas var atrast [šeit](#).

Izsludināts mazo projektu konkurss Zemgales organizācijām

Zemgales NVO Centrs sadarbībā ar LR Kultūras ministriju izsludina Zemgales NVO projektu programmu, kuras mērķis ir veicināt Zemgales plānošanas reģionā pilsoniskās sabiedrības iniciatīvas, iedzīvotāju līdzdalību un starpkultūru dialogu, tai skaitā mazākumtautību darbu. Finansējums pieejams sekojošām aktivitātēm: informatīvi un izglītojoši pasākumi par interešu aizstāvību un līdzdalību lēmumu pieņemšanā, iesaistot sadarbības partnerus no NVO, pašvaldībām, izglītības iestādēm u.c.; organizēt pasākumus, kas sniedz zināšanas un attīsta pilsoniskās prasmes un iespējas; organizēt pasākumus, kas veicina sabiedrības iniciatīvu un iesaistīšanos vietējās kopienas dzīves uzlabošanā; savstarpējās izpratnes veidošanu, stereotipu mazināšanu, dažādu tautību pārstāvju iesaiste aktivitātēs, kas vērstas uz saliedētību un iekļaujošu pilsonisko līdzdalību; veicināt mazākumtautību identitātes un kultūras mantojuma saglabāšanu un attīstību, atbalstot dažādu mazākumtautību radošo kolektīvu darbību, mazākumtautību tradīciju un folkloras attīstību u.c. Termins projektu iesniegšanai ir 2015.gada 29. jūlijs. Vairāk informācijas var iegūt [šeit](#).

Romu bērni skolā

Izglītības iniciatīvu centrs īsteno projektu Romu bērni skolā. Projekta mērķis ir veicināt romu bērnu un jauniešu iekļaušanu vispārējās izglītības sistēmā un viņu ģimeņu integrēšanu sabiedrībā. Galvenās aktivitātes: pēc stundu nodarbības romu bērniem Resursu centrā, nodarbības un mājas vizītes romu vecākiem, semināri pedagogiem, romu bērnu izglītības monitorings, projekta monitoringa un valsts īstenotā monitoringa salīdzinošā analīze un rekomendāciju izstrāde u.c. Vairāk informācijas var atrast [šeit](#).

1000 EUR labākajam mazākumtautību NVO projektam

“Projekts = plānots problēmas risinājums” – tā nosaukta projektu rakstīšanas darbnīca, ko Rīgas plānošanas reģiona mazākumtautību NVO, arī nesen Latvijā ieradušos ārzemnieku izveidotu NVO biedriem un vadītājiem piedāvā [Latvijas Kopienas iniciatīvu fonds \(LKIF\)](#). Tā notiks viesnīcā “Avalon”, Rīgā, š.g. 12., 13., 17. un 18. augustā. Darbnīcas gaitā LKIF pasniedzēji aizvedīs tās dalībniekus no idejas līdz konkurētspējīgam finansējuma pieprasījumam projekta veidā; viņi apgūs zināšanas par projektu pieteikumu izstrādes gaitu un loģiku; problēmas izpēti un pētniecības metodēm; budžeta izstrādi; riskiem un to mazināšanu; ilgtspējas plānošanu; projekta vadīšanu un atskaišu sastādīšanu, ka arī par projekta rezultātu novērtēšanu un izmantošanu. Lekciju nebūs. Apmācību laikā dalībnieki praktiski izstrādās projektu no sākuma līdz beigām LKIF pasniedzēju vadībā. Sīkāka informācija par pasākumu un pieteikšanās līdz 2015. gada 7. augustam Latvijas Kopienas iniciatīvu fondā e-pasts: liesma.ose@iniciativa.lv. Vairāk informācijas var atrast [šeit](#).

Kādas ir purva bagātības?

21.07.2015. otrdien, biedrība [homo ecos](#): aicina klausīties radio Pieci.lv FM 93.1 plkst. 12.30. Šoreiz raidījumā "homo ecos:" runās par purviem. Kas ir purvs, kādas bagātības tur atrodamas un kāpēc purvs ir vērtīga dabas daļa. Raidījumu atbalsta "Latvijas Vides aizsardzības fonds".



III LATVIJĀ

Konference "Latvieši pasaulē - piederīgi Latvijai un savam novadam"

23.07.-24.07.2015. Cēsīs, Vidzemes koncertzālē "Cēsis" notiks konference „Latvieši pasaulē – piederīgi Latvijai un savam novadam”. Tās mērķis ir turpināt dialogu starp ārvalstīs dzīvojošajiem latviešiem, Latvijas valsts iestādēm un sabiedrību latviskās identitātes saglabāšanai un saišu stiprināšanai ar Latviju. Konferences pamattēmas sadalītas divās lielākās tematiskās grupās: (1) dzīves materiālās jeb praktiskās vajadzības un (2) identitātes apzināšanās un stiprināšana. Sīkāk tās iedalās tādās tēmās kā - *Pašvaldību saites ar novadniekiem, Uzņēmējdarbības attīstība, Mobilitāte un piederība - XXI gs. realitāte, Aktualitātes izglītības jomā, Kultūras dzīves vajadzības, Latvijas simtgade – kopības apzināšanās un iespēja sadarbībai*. Konferenci organizē Kultūras ministrija un Cēsu novada dome, sadarbības partneri – Ārlietu ministrija, Izglītības un zinātnes ministrija, Pasaules Brīvo latviešu apvienība un Īrijas-Latvijas Tirdzniecības kamera. Vairāk informācijas var iegūt [šeit](#).

Tiek meklēti brīvprātīgie Ventspils pilsētas svētku organizēšanai!

Ventspils Pilsētas svētku 2015 organizatori aicina atsaukties ventspilniekus, kuri vēlas kā brīvprātīgie iesaistīties savas pilsētas 725. dzimšanas dienas svinību organizēšanā. Iepriekšēja pieredze brīvprātīgajā darbā nav obligāta. Pieteikšanās līdz 2015.gada 21. jūlijam zvanot pa tālruni 26608676 vai rakstot maiija.feldmane@ventspils.lv. Tiek meklēti brīvprātīgie, kuriem piemīt augsta atbildības sajūta, labas komunikācijas prasmes, kā arī spēja darboties gan individuāli, gan komandā. Tiks organizētas brīvprātīgo apmācības, kuru laikā tiks sniegta informācija par brīvprātīgo darbu, brīvprātīgā pienākumiem un tiesībām, kā arī konkretizēti veicamie uzdevumi. Vairāk informācijas var atrast [šeit](#).

Patiesība ir tur – dabā!

04.08.-06.08.2015. viesu namā "Rāznas līcis", Rēzeknes novadā, Latgales reģiona jaunatnes darbiniekus aicinām pieteikties apmācībām par āra dzīves aktivitātēm un piedzīvojumu izglītību kā metodi darbā ar jauniešiem. Pieteikties apmācībām var [šeit](#)

līdz 22.jūlijam. Apmācību mērķis ir radīt izpratni par āra dzīves aktivitātēm, piedzīvojumu izglītību un tās pieejām, kā arī sagatavot apmācību dalībniekus būt gataviem veidot un vadīt āra dzīves aktivitātes, un popularizēt līdzdalības ideju. Apmācības notiks pilnas 3 dienas, tāpēc svarīgi, lai dalībnieki varētu piedalīties visas apmācību dienas! Apmācības ir bez maksas. Vairāk informācijas var atrast [šeit](#).



IV NVO INFORMĒ

Solis pretī bērniem un jauniešiem ar īpašām vajadzībām

Biedrība “Izglītības projekti” īsteno projektu “Solis pretī bērniem un jauniešiem ar īpašām vajadzībām”. Projekta mērķis ir veicināt bērnu un jauniešu speciālām vajadzībām integrāciju vietējā sabiedrībā, uzlabot viņu izglītības kvalitāti un mazināt viņu atstumtību, veicinot viņu tiesību un interešu aizstāvību reģionālajā, nacionālā un starptautiskajā līmenī. Projekta īstenošanas vieta ir Jēkabpils pilsēta un Vidusdaugavas reģions (pilsēta+4 novadi). Galvenās projekta aktivitātes ir iekļaušanas stratēģiskā ilgtermiņa plāna izstrāde pašvaldībai, iekļaujoši atbalsta pasākumi mērķa grupas bērniem un jauniešiem sociālo un kognitīvo prasmju apguvei; inovatīvu sociālo pakalpojumu izstrāde un ieviešana; informatīvās vides pieejamības uzlabošana; sociālo partneru (pedagogu, vecāku, sociālo darbinieku un citu speciālistu) izglītošana, izmantojot norvēģu metodiku Grunnlaget; sabiedrības izpratnes un aktīvas līdzdalības veicinošas aktivitātes mērķa grupas tiesību aizstāvībā; sadarbības ar Norvēģijas partneri stiprināšana rīcības spējas stiprināšanai ilgtermiņa darbībai. Vairāk informācijas var atrast [šeit](#).

Brīvprātīgā darbs vai – kas man par to būs?

Radošā apvienība jauniešiem “TREPES” aicina uz informatīviem semināriem-domdarbnīcām visu Latvijas reģionu izglītības iestāžu un pašvaldību institūciju speciālistus ar mērķi iepazīstināt ar projektu “Brīvprātības platforma”. Gada nogalē, oktobrī, novembrī un decembrī, projekta ietvaros tiks rīkoti trīs sociālās kampaņas sabiedrībā ar dažādu sociālo grupu iesaistīšanos. Informatīvajos semināros-domdarbnīcās uzzināsim par šīm iecerēm, kopā tiks plānots kā veiksmīgāk tās var aktualizēt dažādos Latvijas reģionos, dalīsimies pieredzē un prasmēs, domāsim kā iesaistīt bērnus un jauniešus, kā arī citas sabiedrības grupas. Tikšanās noritēs neformālā gaisotnē ar neformālās izglītības metožu palīdzību. Vairāk informācijas var atrast [šeit](#).

līdz plkst. 18.00



V PASAULĒ

Iespēja pietiek tēmas forumam

22.10.-14.10.2015. Salonikos, Grieķijā notiks forums *NECE Conference 2015: "Us' and 'Them': Citizenship Education in an Interdependent World*. Organizatori aicina ieinteresētās puses iesniegt savus projektus un / vai dokumentus par konferences tēmām, lai veicinātu diskusijas. Projektu un/vai dokumentu iesniegšanas termiņš ir 30. jūlijs. Vairāk informācijas var atrast [šeit](#).

European Democratic Citizenship Awards

European Civic Forum ziņo, ka Eiropas Pilsoniskās dienas notiks 2015. gada 22. un 23. oktobrī, Eiropas Padomē (Strasbūra, Francija). Šī pasākuma ietvaros notiks arī *European Democratic Citizenship Awards*. Balvas nominācijas ir četrās kategorijās – gada NVO, gada pilsoņu kampaņa, gada mediju kampaņa un gada personība. Balvai kandidātus var pietiek līdz 31. augustam. Vairāk informācijas var atrast [šeit](#).

Apmācības jauniešiem par bēgļu un minoritāšu jautājumiem

02.10.-09.10.2015. notiks apmācības Baltijas jūras reģiona jauniešiem par bēgļu un minoritāšu jautājumiem. Dalībnieki apmainīsies ar pieredzi un informāciju par situāciju mazākumtautību un bēgļu situāciju savās valstīs. Tās mērķis ir arī veicināt starpkultūru izglītību un solidaritāti starp cilvēkiem no dažādām vidēm. Apmācības ir bezmaksas, dalībnieki (16-25 gadi) no Latvijas saņems daļēju ceļanaudas apmaksu. Pieredzes un informācijas apmaiņa notiks divos posmos par šādām tēmām: Kāda ir situācija mazākumtautībām un bēgļiem dažādās valstīs? Kāda veida projekti / aktivitātes ar mazākumtautībām un bēgļiem pastāv? Pietiekties apmācībām var līdz 14.septembrim. Vairāk informācijas var atrast [šeit](#).

Notiks programmas "Horizon 2020" informatīvā diena

21.09.2015. Eiropas Komisija Briselē organizē informatīvo dienu, kurā tiks prezentēti 2016. gada projektu konkursi un to tematiskā ievirze programmas "Horizon 2020" sociālo izaicinājumu jomā "Klimata politika, vide, resursu efektivitāte un izejvielas". Pasākuma gaitā paredzētas ne tikai informatīvās sesijas par vispārējo stratēģiju, horizontālajiem aspektiem, konkursu tematiku, projektu pieteikumu sagatavošanu un iesniegšanu, bet arī praktiska iespēja potenciālo sadarbības partneru satikšanai un kontaktu dibināšanai. Vairāk informācijas var atrast [šeit](#).

NEŠĒDI TUMSĀ!

Seko eLPA jaunumiem arī citur:



elpa_riga

Šis ir bezmaksas ziņu izdevums, kuru variet brīvi pārsūtīt arī citiem, kam tas varētu būt noderīgi.

Aicinām Tevi sūtīt informāciju e-ziņām uz e-pastu alianse@nvo.lv

Ziņas drīkst brīvi pārpublicēt un citēt, bet obligāti norādot atsauci uz Latvijas Pilsonisko aliansi! Par šī izdevuma saturu atbild biedrība „Latvijas Pilsoniskā alianse” (eLPA), Reģ. Nr. 40008087708. Ja turpmāk nevēlaties saņemt šo izdevumu, lūdzu, informējiet par to, rakstot uz alianse@nvo.lv

Aktivitāte ir projekta „NVO interešu aizstāvības nodrošināšana nacionālā līmenī III” (Nr.2012.EEZ/DAP/MAC/029/1/NAC/027/2015) aktivitāte un to finansiāli atbalsta Islande, Lihtenšteina un Norvēģija. Programmu „NVO fonds” administrē Sabiedrības integrācijas fonds.



Sabiedrības integrācijas fonds

www.sif.gov.lv www.eeagrants.lv www.eeagrants.org